К делу №1-156/19

№23RS0001-01-2019-001339-61

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2019 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Гавриловой А.В., 

с участием государственного обвинителя Ковальногих В.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Зудилкова С.В., 

представившей удостоверение №3765, ордер №899284,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, не судим, копию обвинительного акта получил 27.15.2019, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В середине августа 2016, точное время и дата не установлено, ФИО1, находясь на пустыре, расположенном на восточной окраине 

<

адрес>, в 200 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, среди сорной растительности, обнаружил одно дикорастущее растение 

<

данные изъяты>, которое вырвал из почвы, оборвал с растения листья, и принес в домовладение № по 

<

адрес>, где на территории двора высушил и измельчил листья растения 

<

данные изъяты> 

В середине августа 2016, точное дата и время в ходе дознания не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства именуемого - каннабис (марихуана), поместил наркотическое средство - марихуана в газетный сверток и спрятал под сиденье кресла, установленного в одной из комнат домовладения № по 

<

адрес>, где в период времени с середины августа 2016 по 13 часов 15 минут 09.04.2019, незаконно хранил наркотическое средство именуемое-

<

данные изъяты>) массой не менее 8,99 грамм без цели сбыта, в значительном размере. 

09.04.2019, около 13 часов 15 минут, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в ходе осмотра домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, под сиденьем кресла, установленного в одной из комнат домовладения, был обнаружен и изъят газетный сверток с находящейся в нем измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 138-Э от 16.04.2019, является наркотическим средством - именуемым 

<

данные изъяты>) массой 8,99 грамм, что является значительным размером, которое последний незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере. 

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, части растения конопля, содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), является наркотическим средством. Постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, наркотическое средство - именуемое 

<

данные изъяты>) массой 8,99 грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, а также показал, что в августе 2018 года, более точного числа не помнит, он выгуливал свою собаку на пустыре расположенном приблизительно в 200 метрах от его домовладения № по 

<

адрес>, так как его домовладение крайнее на улице, а именно это восточная окраина 

<

адрес>. Прогуливаясь по пустырю, он обратил внимание на дикорастущее растение конопли, высотой около 50 см., произрастающее среди сорной растительности. О том, что растение 

<

данные изъяты> является наркотикосодержащим, ему было известно. Он решил вырвать данное растение, для того, что бы в последующем «вспомнить молодость», употребить путем выкуривания. Вырвав растение 

<

данные изъяты> с корнем, он оборвал с него листья и соцветья, стебель выбросил, а листья принес на территорию двора своего домовладения по 

<

адрес>, где высушил во дворе дома, поместил в газетный сверток и спрятал в одной из комнат своего домовладения под сиденье кресла, где постоянно хранил. Возможно в феврале 2019 г., точной даты и времени указать не может, он один раз достал газетный сверток с 

<

данные изъяты> и попробовал употребить 

<

данные изъяты> путем выкуривания через самодельное приспособление «Бульбулятор», которое изготовил из ПЭИТ бутылки 1,5 л., на горлышке которого он примотал фольгу, сделал небольшие отверстия и пробовал один раз покурить. 

09.04.2019, около 13 часов 00 минут, точного времени не помнит, он и его знакомый ФИО7 находились дома, были трезвы. В это время к нему домой приехали сотрудники ОП п. Ахтырского, с которыми также были дворе ранее не знакомых ему мужчин в гражданской одежде, которые как ему стало известно позже, были приглашены в качестве понятых. Сотрудники полиции сообщили ему о том, что в полицию поступило сообщение о том, что у него на хранении могут находится наркотические вещества, на что он ответил, что ни наркотических средств, ни оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ у него на хранении нет. Он вообще забыл о том, что у него в кресле, в одной из комнат дома, находится газетный сверток с марихуаной. После он дал сотрудникам полиции письменное разрешение на проведение осмотра территории двора и его домовладения. Так, в ходе производство смотра его домовладения, в одной из комнат, под деревянным платяным шкафом была обнаружена и в последствии изъята полимерная бутылка 1,5л. с фольгой на горлышке. Также в зале, при поднятии сиденья кресла, установленного у стены был обнаружен и также изъят газетный сверток с находящейся в нем 

<

данные изъяты>. Он признался, что наркотическое средство принадлежит ему, рассказал, где, когда и при каких обстоятельствах он его обнаружил. Он осознает противоправность своих действий, умысла на сбыт наркотического средства у него не было, приобрел и хранил исключительно для личного потребления. Вину свою в инкриминируемом ему преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что в виду того, что он занимается частным извозом в такси «Яндекс-такси» на принадлежащем ему автомобиле, осуществляет перевозку, доставку, как по 

<

адрес> так и за его пределами. 09.04.2019, в первой половине дня, точного времени указать не может, он получил заказ на перевозку пассажиров от автобусной остановки, расположенной по 

<

адрес>, с района «Зеленого рынка», до домовладения № по 

<

адрес>. По прибытию на место заказа, в его автомобиль присели двое ранее не известных ему мужчин, по всем внешним признакам ведущие аморальный образ жизни, в виду их неряшливого внешнего вида, запаху спиртного исходившего от них. По пути следования мужчины разговаривали между собой, и из их разговора ему стало известно о том, что у какого то мужчины, который проживает по 

<

адрес> по имени ФИО3 в доме хранятся наркотические вещества. Также из разговора стало очевидно, что в указанном доме иногда собираются люди, часто употребляющие спиртные напитки. После того как он довез указанных мужчин до места заказа, а именно к домовладению № по 

<

адрес>, он высадил пассажиров, и поехал дальше по своим делам, но решил позвонить в отдел полиции и сообщить о полученной им информации, что бы сотрудники полиции провели проверку по данному факту. Более ему пояснить нечего. Не смотря на то, что он является жителем 

<

адрес>, мужчины которых он довозил, ему не знакомы. Кто проживает в домовладении № по 

<

адрес> ему также не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 09.04.2019, около 13 часов 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции ОП 

<

адрес> в качестве понятого при производстве осмотра территории двора и домовладении №, расположенного по 

<

адрес>. Ему было разъяснено, что в отдел полиции от жителя 

<

адрес> поступила информация о том, что в указанном домовладении, могут осуществлять хранение наркотических средств. Также ему были разъяснены права и обязанности понятого, порядок проведения осмотра. Совместно с сотрудниками полиции, и вторым мужчиной, приглашенным в качестве понятого он пришел ко двору домовладения № по 

<

адрес>, где со двора на встречу к ним вышел ранее не знакомый ему мужчина, который представился хозяином домовладения ФИО1. ФИО1 было сообщено о том, что в отдел полиции поступила информации о возможном хранении наркотических средств на территории его двора и домовладения и было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, если таковые имеются у него на хранении. ФИО1 ответил, что ни чего из вышеперечисленного у него на хранении нет и выдавать добровольно он ни чего не желает. После чего, с посменного разрешения ФИО1, он совместно с сотрудниками полиции прошел на территорию двора домовладения. Сотрудниками полиции был произведён осмотр территории двора дома, после все вошли в само домовладение, где при производстве осмотра, в одной из комнат домовладения, под деревянным шкафом была обнаружено полимерная бутылка 1,5 литра в нижней части которой, имелось отверстие со следами плавления по краям, на горлышке бутылки имелась фольга, выложенная в виде наперстка и зафиксирована пластмассовым кольцом, на внутренних поверхностях бутылки и поверхности фольги имелся налет темного вещества и следы горения. По внешним признакам данная бутылка напоминала самодельное приспособление «Бульбулятор», который был упакован в пакет № и опечатан. Далее, при осмотре соседней комнаты этого же домовладения, при поднятии сиденья установленного в комнате кресла, в углу, был обнаружен газетный сверток, в котором находилась измельченная сухая масса растительного происхождения серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, который в последствии был упакован в пакет № и опечатан. В ходе беседы ФИО1 признался, что в газетном свертке находится 

<

данные изъяты>, которую он хранил для личного потребления, умысла на сбыт у него не было, хотел употребить путем курения единолично. Вместе с тем, находящийся в домовладении мужчина, который представился ФИО2, как он понял это был друг ФИО1 пояснил, что не знал о наличии газетного свертка с растительной массой. Все действия сотрудников полиции производились в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО7, без оказания на присутствующих какого либо давления.

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО9.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что проживает у своего приятеля ФИО1, так как ему негде жить, регистрации на территории РФ у него нет. Он периодически употребляет спиртные напитки, не имеет постоянного места работы, но периодически ходит по частному найму, выполняет мелкие хозяйственные работы на частных лиц. С ФИО1 он знаком уже давно, сколько именно не помнит, находится в приятельских отношениях, иногда вместе ходят на «шабашки», также вместе употребляют спиртные напитки. Ранее он за ФИО1 ни когда не замечал, что бы у него были наклонности в употреблении наркотических средств, о том, что он употреблял ранее или употребляет в настоящее время он ему не рассказывал. Лично он наркотические вещества не употребляет ни в каком виде, так как не признает этого, больше любит распивать спиртное. Иногда к ним в дом приходят их приятели, с которым они распивают спиртное, но ни кто из них наркотические средства не употребляет. Они могли разговаривать на отвлеченные темы, в том числе возможно и о наркотических веществах, но ни когда ни кто из их компании наркотики не употреблял, не приносил и не предлагал употребить. Так, 09.04.2019, приблизительно в 13 часов 05 минут, они с ФИО1 находились дома, были трезвы и в это время к дому ФИО1 пришли сотрудники полиции и какие то, ранее не знакомые ему мужчины в гражданской одежде, как ему позже стало известно, что это были понятые. Сотрудники полиции сообщили ФИО1 о том, что им поступила информация, что он может хранить в своем доме наркотические вещества и предложили выдать добровольно, если таковые имеются у него на хранении. ФИО1 пояснил, что у него на хранении запрещенных в гражданском обороте предметов нет и выдавать ему нечего. После чего, ФИО1 собственноручно написал заявление о том, что не возражает против проведения осмотра его домовладения. Сотрудники полиции и понятые прошли на территорию двора и стали производить осмотр. Он все время находился рядом, ходил следом за сотрудниками полиции, наблюдал за их действиями. Так, в ходе производства осмотра, в одной из комнат, под деревянным шкафом сотруднике полиции обнаружили пластмассовую бутылка на горловине которой, имелась фольга со следами горения и налетов вещества коричневого цвета, в другой комнате, под сиденьем кресла, был обнаружен газетный сверток с находящейся в нем растительной измельченной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, и по всем внешним признакам похожа на высушенную 

<

данные изъяты>. ФИО1 сразу признался, что в газетном свертке находится марихуана, которую он приобрел и хранил для личного потребления путем курения. Обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны. Все действия сотрудников полиции производились в присутствии него, ФИО1 и понятых. В последствии, в ходе общения с ФИО1 он ему рассказал, что действительно, еще летом 2016 года, он выгуливал свою собаку в поле, расположенном на восточной окраине п. Ахтырского, где сорной растительности обнаружил один дикорастущий куст растения 

<

данные изъяты> с которого оборвал листья и в последующем высушив их спрятал в своем доме, для личного потребления. Лично ему Безбородых С. ни когда не предлагал употребить наркотические вещества.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что в должности участкового уполномоченного полиции ОП 

<

адрес>, находится с 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> от жителя 

<

адрес> ФИО8 поступило сообщение о том, что в 

<

адрес>, где проживает мужчина по имени ФИО3, могут храниться наркотические вещества. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП № от 05.04.2019, после чего им, совместно с ст. УУП ФИО4 был осуществлен выезд по указанному в сообщении адресу, в целях проверки поступившей информации. Вместе с тем, им, в качестве понятых были приглашены жители 

<

адрес> ФИО9 и ФИО11, которым были разъяснены права и обязанности понятых, разъяснен порядок проведения осмотра территории двора и домовладения. По прибытию на место, из домовладения вышли двое мужчин, один из которых представился ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, который указал, что именно он является хозяином домовладения № по 

<

адрес>, вторым мужчиной был ФИО7, который пояснил, что он временно проживает у своего приятеля ФИО1 Им было сообщено ФИО1 о поступившем в отдел полиции сообщении, было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства если таковые имеются у него на хранении. ФИО1 ответил, что ни чего из вышеперечисленного у него на хранении нет, и выдавать добровольно он ни чего не желает. После чего, им было предложено ФИО1 провести осмотр территории его двора и домовладения, на что он ответил согласием, подав соответствующее письменное разрешение. В 13 часов 15 минут стал производиться осмотр территории двора и домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого хозяин домовладения ФИО1, его приятель ФИО7, а также понятые все время находились рядом, ни кто не отлучался. Все наблюдали за происходящим. Так, в ходе производства осмотра домовладения, в одной из комнат домовладения, под деревянным шкафом была обнаружено полимерная бутылка 1,5 литра в нижней части которой, имелось отверстие со следами плавления по краям, на горлышке бутылки имелась фольга, выложенная в виде наперстка и зафиксирована пластмассовым кольцом, на внутренних поверхностях бутылки и поверхности фольги имелся налет темного вещества и следы горения. По внешним признакам данная бутылка напоминала самодельное приспособление «Бульбулятор», который был упакован в пакет № и опечатан. Далее, при осмотре соседней комнаты этого же домовладения, при поднятии сиденья установленного в комнате кресла, в углу, был обнаружен газетный сверток в котором находилась измельченная сухая масса растительного происхождения серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, который в последствии был упакован в пакет № и опечатан. В ходе беседы ФИО1 признался, что в газетном свертке находится марихуана, которую он хранил для личного потребления, умысла на сбыт у него не было, хотел употребить путем курения единолично. Пояснил, что еще в августе 2016 года он гулял со своей собакой на восточной окраине п. Ахтырского, где в поле, более точного места указать не может, обнаружил одно дикорастущее растение 

<

данные изъяты>, которое вырвал, оборвал с него листья и соцветья, в последующем принес на территорию двора своего домовладения, где высушил и измельчил листья растения 

<

данные изъяты>, после поместил в газетный сверток и спрятал от посторонних глаз. ФИО1 указал, что ранее он пробовал через найденную у него в 

<

адрес>,5 л. бутылку ПЭТ, употребить путем выкуривания, а в последствии забыл, что у него хранится данное наркотическое средство Все их производились в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО7, без оказания на присутствующих какого либо давления.

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом старшего УУП ОМВД России по Абинскому району майора полиции ФИО4, зарегистрированного в КУСП № от 09.04.2019, согласно которого следует, что в ходе осмотра домовладения № по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, полимерная бутылка с налетом вещества коричневого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019, согласно которого при проведении осмотра домовладения № по 

<

адрес>, в одной из комнат под шкафом обнаружена и изъята полимерная бутылка 1,5 л. с налетов вещества на внутренних стенках, фрагментами фольги на горлышке, в соседней комнате в кресле обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета; 

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2019, согласно которого осмотрен пакет № с находящейся в нем полимерной бутылкой 1,5 литра, пакет № с находящимся в нем газетным свертком с растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся наркотическим средством именуемым - 

<

данные изъяты>), изъятые 09.04.2019 в ходе осмотра домовладения № по 

<

адрес>, у ФИО1;

- заключением эксперта №-Э от 16.04.2019, согласно которого представленная растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в газетном свертке, обнаруженном и изъятом 09.04.2019 в ходе осмотра домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором проживает ФИО1, является наркотическим средством именуемым-каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 100 0С составила 8,99 г. В составе наслоений вещества, обнаруженных на внутренней поверхности представленной ПЭТ бутылки и поверхности фрагмента фольгированной бумаги, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол(все изомеры) и их производные в следовом количестве.

- протоколом проверки показаний на месте от 07.05.2019, согласно которой ФИО1 указал на место обнаружения им дикорастущего растения конопли в августе 2016 г. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельств как смягчающих, так и отягчающих судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,90 (остаток), упакованной в пакет №, ПЭТ бутылку 1,5 л. упакованную в пакет №, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства. 

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,90 (остаток), упакованной в пакет №, ПЭТ бутылку 1,5 л. упакованную в пакет №, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: